Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

Authent. ex Nouell. 34. c. 1.

* Modio mu uam² partem modij, pro solido² siliquam² Enam² & sura-
 tuo dato de- rum nomine accipiens: terram, siue aliquid aliud, quod pi-
 bitori, usura gnori accepit, omnimodo reddat. Si aliquid prater hoc com-
 vice, octaua miserit: ab actione cadat omnimodo.

17. Imp. Philippus A. Euxeno.

Sic lege possessionem mater tua apud creditorem su-
 sum obligauit, vt fructus in² vicem usurarum conse-
 queretur: obrentu² maioris percepti emolumentu² pro-
 pter² incertum² fructuum euentum rescindi placita non
 possunt.

18. Idem A. Castori.

In debitas usuras, etiam si ante sortem soluta non fue-
 rint, ac propterea minuere ea non poterint, licet post
 sortem reddita creditor fuerint data, exclusa || vest-
 auri efficiunt, ris² || iuris varietate, repeti posse, perpen-
 sa ratione firma-
 rum est.

Oblatio debiti & consignatio ac depositio, tempore & loco
 congruo cursum & usurarum impedit. Bald.

19. Idem A. Hyrenia.

Aceptam mutuo sortem cum usuris licitis credito-
 ribus post contestationem offeras, at si non suscipi-
 ant: consignatam in publico deponere, vt cursus le-
 gitimarum usurarum inhibeatur: (in hoc autem casu pu-
 blicum intelligi oportet vel sacratissimas edes², vel vbi
 competens iudex super ea re aditus deponi eas disposue-
 rit) quo subsecuto, etiam periculo debitor liberabitur, &
 ius pignorum tollitur: cum Seruiana² etiam actio ma-
 nifeste declaret pignoris inhiberi persecutionem vel sol-
 utis pecunijs, vel si per creditore steterit, quo minus sol-
 uantur. Quod etiam in traiectionis² seruari oportet. Cre-
 ditori scilicet actione vili ad exactiorem earum non ad-
 uerfus debitorem, nisi forte eas receperit, sed contra de-
 ferret, Ob e² positarium, vel ipsas competente pecunias.

20. Idem A. Aelio.

Constitutionibus sacris, quae vltra certum modum
 usuras fovebris pecuniae exigi prohibent, manda-
 toribus² etiam vel fideiusoribus subuentu² est: qui-
 bus quasi mandator vel fideiusor conuentus vti potes.

21. Idem A. Chresimo.

Susuras praestari pignore dato conuenerat, & inconti-
 nenti numeratione facta, postea vel ante², propter
 solidos 16. se- quod debitum solutionem feceras, non² designasti:
 missis & 4. habuit creditor in usuras tibi accepto ferendae soluta
 siliquas, i. in quantitatis facultatem.

22. Idem A. Carino.

Pignoribus quidem interuenientibus, usurae, quae sine
 stipulatione peci non poterant, pacto² retineri² pos-
 sunt. Verum hoc iure constituto, cum huiusmodi nul-
 re nomine ex lo interposito pacto tantummodo certa summae praesta-
 egisse in fin-
 gulas auri libras 12. solidos, i. in singulos solidos quatuor siliquas: idque
 ad rationem centesimae. ² dixi ad l. 14. §. eod. ² i. praetextu. Ratio dubi-
 tandi pro debitore hinc sumitur. ² Ratio decidendi hinc sumitur pro
 creditore. Et tamen aliter iudicatum fuisse a Senatu Parisiensi ostendi
 ad l. 16. §. eod. Sic sentio, In omni venditione (ergo & redditus annui, de
 quo hic agitur) spectandam esse quantitatem iusti pretij, quod est tem-
 pore venditionis, l. 8. in f. §. de rescind. eod. q. admisso, non esse quaerendu²,
 an res empta creuerit an decreuerit: cum certo iure, periculum & detri-
 mentum rei ad emptorem pertineat. ² l. 23. §. eo. ² Olim plerisque vi-
 sum fuit, Usurarum indebitarum conditione non esse, licet omnes im-
 putationem admitterent. Hodie & imputatio admittitur, & indebitae
 soluta condicuntur, l. 26. §. 1. ff. de condi. indeb. ² Molinæus num. 296.
 297. de Usur. negat hanc depositionem requiri. Mouetur lege 122. §. 5. in
 fin. ibi, iure ff. de verb. oblig. de qua questione ibid. dixi & in l. 6. §. eod.
 quo nomine ipse reprehenditur a Cuiacio ad d. §. 5. quam sententiam
 probat etiam Rolandus a Valle l. consi. 53. nu. 34. & sequent. & ibid. conf.
 63. num. 24. & sequent. Et alij textus sunt aperti in l. 2. §. eo. l. 7. in f. ff.
 eo. l. 10. §. de pignorat. l. 9. §. de solutionib. l. 28. in f. ff. de administ. tut. l. 82. ff.
 de condit. & demonst. Aliter Cuiacius d. loco distinguit, usuras ex mora
 oblationis listi, non cas quae ex stipulatione debentur. ² Antiquu² fuit
 res communes l. 4. in f. ff. famul. vel alterius & hinc vel proprias in edibus
 deponere. hinc Euclio in Aulularia act. 4. Tu modo caue, cuiquam in-
 dica assis aurum meum esse istic fides. & post, Fides etiam atq. etia, nunc
 saluam vt aulam abs te auferat, Tuq. fidei concredidi aurum, in tuo loco
 & fano modo est situm. ² Publicus locus sit, etia iudicis dispositione pu-
 blicus, i. tutus & l. 9. §. de pignorat. ² de qua & §. 7. in f. de act. ² id est,
 nauticis. ² Beneficia debitoribus usurarijs concessa ad eorum manda-
 tores & fideiussores pertinent. ² hinc colligit Cuiacius 13. obs. 31. ante
 gestum negotium auctoritatem interpositam tutoris valere. ² & l. 1. §. 7.
 de solutionib. l. 5. §. 2. ff. de solutionib. ² l. 3. §. eod. l. 17. §. 4. ff. eod. l. 24. ff. de
 prescrip. verb. ² l. 4. §. eod. vide Cui. 8. obs. 17. in f. ² per exceptionem
 dolij l. 2. §. de fiscalib. & sur.

ri poenam conuenisse proponas: nec peti nec retineri quic-
 quam amplius potest, & ad pignoris solutionem vrgeri
 te disciplina iuris perspicis.

23. Idem A. Iasont.

Oleo quidem, vel quibuscunque fructibus mutuo
 datis, incerti² pretij ratio additamenta² usurarum
 eiusdem materiae suasit admitti.

24. Idem A. Glauicia.

Si mater² tua maior annis constituta, negotia², quae
 ad te pertinent, gesserit: cum omnem diligentiam²
 praestare debeat: usuras² pecuniae tuae, quam admini-
 strasse fuerit comprobata, praestare compelli potest.

25. Imp. Constantinus A. ad populum.

Pro² auro & argento & veste facto chirographo licitas
 solui vel promitti usuras iuimus.

Debitor tutus prescriptione in principali debito & velre prin-
 cipali, est etiam tutus in & suris cum fructibus. Bald.

26. Imperator Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

Eos, qui principali actione per exceptionem trigin-
 ta² vel quadraginta annoru, siue personali siue hypo-
 thecaria ceciderunt, || iubemus || non posse super vsu-
 ris vel fructibus praeteriti² temporis aliquam mouere
 quaestionem, dicendo ex iisdem temporibus eas velle sibi
 perfolui, quae non ad triginta vel quadraginta praeteritos
 annos referuntur, asseredo singulis annis earum actiones
 nasci. principali² enim actione non subsistere, satis super-
 uacuum est super usuris vel fructibus adhuc iudicem cogno-
 scere. ² Super usurarum vero quantitate etiam gene-
 ralem sanctionem facere necessarium² esse duximus,
 veterem duram & grauissimam earum molem ad medio-
 critatem deducens. Ideoq. iubemus illustrib. ² quidem debi-
 tonis, siue eas praecedentibus, minimè licere vltra ter-
 tiam² partem centesimae, usurarum nomine in quocunq;
 contractu vili vel maximo stipulari. Illos vero, qui erga-
 sterijs² praesunt, vel aliquam licitam² negotiatione² ge-
 runt, vsq; ad bessem² centesimae usurarum nomine in quo-
 cunq; contractu suam stipulationem moderari. In traie-
 cticijs² autem contractibus, vel specierum fenori datio-
 nibus, vsque ad centesimam² tantummodo licere stipu-
 lari, nec eam excedere, licet veteribus legibus hoc erat
 concessum. Ceteros² autem || omnes || homines dimi-
 diam² tantummodo centesimae usurarum || nomine || pos-
 se stipulari². & eam quantitatem usurarum etiam in a-
 lijs omnibus casib. nullo modo ampliari, in quib. citra²

" id est, re li-
 quida idem
 in aridis dixi
 ad l. 12. §. eod.
 b dixi ad l. 17.
 §. eod.
 l. 16. §. eod.
 Cuiaci² hinc
 colligit, fru-
 ges recepisse
 immo dicat
 usuras, adde
 Nouell. 32. vel
 supra legiti-
 mum modu,
 idque confir-
 mat Gregoru
 autoritate
 3. obs. 35. sed
 ea de re dixi
 ad l. 17. §. eod.
 d Paul. 1. sent.
 4. §. 4.
 & l. 13. §. eod.
 Paul. 1. §. 3.
 Paul. 1. §. 1.
 d. l. 13. d. §. 3.
 l. 37.
 Omne debi-
 tum rei fun-
 gibilis siue
 mutuabilis,
 nudo pacto,
 vel consensu,
 siue inconti-
 nenti, siue ex
 contractu, in
 quocunq; in-
 teruallo, mu-
 tuu fieri seu
 in mutuum
 conuerti po-
 test. Moli. de
 Usur. q. 85. nu.
 660. l. 12. §. eo.

l. 8. sup. si cert. ² Triginta vel quadraginta annis personales & hypo-
 thecariae actiones intereunt. ² l. 28. §. eod. ² dixi ad l. 139. in f. ff. de regul.
 fuerat enim incertus usurarum modus ante Iustinianum: & Molin. de
 Usur. num. 42. aut saltem grauis & durus, idem nu. 54. ² Illustribes per-
 sonas trientes usurae permittit, vt hic: & §. eod. ibi, vltra tertiam partem,
 id est, minores. Sic, trientarium foenus etiam Alexander exercuit, rest
 Lampridio, quod tamen legis modo non dicitur. Fiscus enim medias sti-
 pulatur, semissales sc. l. §. de fiscalibus & suris. Ciuitatum quoq; usurae
 sunt semissales, l. 10. ff. de pollicitationib. Ecclesiasticae vero quadrantes,
 & Nouell. 7. ² Tertia pars centesimae, triens usura. Quatre pour cent, l. 3.
 §. 1. ff. de contra. tut. ² Ergasteriu², est negotiatio. Praetun ergasterio tra-
 pezita, argentarij, & ceteri instiores, l. 26. sup. de episcop. l. 9. §. de operib.
 publ. l. 2. §. de meratis. ² Iustus negotiatorib. terrenis, mediterraneis aut
 terrestribus, besles usurae permittit, j. ib. ad bessem. Argentarijs licet sti-
 pulari besles usuras. Inter negotiatores usura legitima bes est. Quin ar-
 gentarijs besles debentur, vt cunq; eas non fuerint stipulati Nouel. 136.
 Quid si desinant negotiari aut nomen alteri cedant? besles usurae debe-
 ri desinant, Molin. ibid. num. 60. 61. ² qualis est etiam merè foenerari-
 tia, qua funguntur ij qui nullam etiam aliam exercent. ² Bes usura
 est ad centesimam, quod bes ad assem, Besles usurae, sunt duae partes cente-
 simae 150. partem sortis quolibet mense pendunt, integram vero sortem
 12. annis & 6. mensibus. Annuatim soluuntur 8. in 100. huit pour cent.

² Usura centesima maritimis & nauigantibus permittit. An centesima
 dicitur anni ratione, an vero certi duntaxat itineris, quod anno potest
 esse breuius? Prius ait Molinæus num. 91. de Usur. ² Centesima usura,
 douz e pour cent. ² non illustres, qui que non sequuntur mercatu-
 ram terrestrem vel maritimam, dimidias centesimae possunt stipulari.
 Ergo & rustici: sic puro, cum hic non excipiantur, quamuis & hi solas
 trientes possint promittere, Nouel. 32. Quadrantes quoque accipiun-
 tur ab ecclesia, Scholast. 27. Eclog. 3. 3. Harmenop. 7. cap. accipit a q. 20.
² Dimidia centesima, seu semis usura parit annuatim sex in centum:
 80 Six pour cent. ² & ita, qualitas fenoris ex qualitate foenerantis
 metienda: vt eo pacto mercator possit besles stipulari & capere ab il-
 lustri: illustris non possit capere vltra trientes a mercatore. ² Citra
 stipulationem & pactum exiguntur usurae quae exiguntur propter mo-
 kam, l. 32. ff. eod. m.

Stipulationem ^a exigi vsuræ solent. nec liceat iudici men-
 nis verbo, ^{mo} moratam augere taxationem ^b occasione consuetudinis
 linæus intel- ^c in regione obtinentis. Si quis autem aliquid contra
 ligit omnem modum huius fecerit constitutionis, nullam penitus de
 couentionem ^d superfluo habeat actionem. sed & si acceperit, in for-
^{ibid. num. 56.} tem hoc imputare compelleretur. interdicta licentia credi-
 que sc. per- toribus ex pecunijs fœnori dandis aliquid detrahere vel
 tinct ad vsu- retinere siliquarum ^e nomine, vel sportularum, vel alte-
 ras debitas cuiuscunque causæ gratia. Nam si quid huiusmodi
 ex mora, non factum fuerit: principale debitum ab initio ea quantita-
 ad illas quæ te minuetur ^f; vt tam ipsa minuenda pars, quam vsuræ
 deberi pos- eius exigi prohibeantur, Machinationes etiam credito-
 sūt ex aliqua rum, qui ex hac lege prohibiti maiores vsuras stipulati a-
 superiorū sti- lios medios ^g subiiciunt, quibus hoc non ita interdictum
 pulationum. est, rescantes iubemus ^h, si quid tale fuerit attentatum,
² sensus est, ita vsuras computari, vt necesse esset, tanquam si ipse,
 prætenu con- qui alium interposuit, fuisset stipulatus. in quo casu sa-
 fuetudinis v- cramenti ⁱ etiam illationem locum habere sancimus.
 furas ex nuda Datum Constantinop. Iustiniانو Cof.

*Lex noua trahitur ad præterit a quatenus pendet de fu-
 turo, non quatenus robur & perfectionem re-
 cepit pro tempore præterito. Bald.*

27. Idem A. Mennæ præfecto prætorio.
 De vsuris, quarum modum iam ^k statuimus, prauam
 quorundam interpretationem penitus remouen-
 tes, iubemus etiam eos, qui ante eandem sanctionem
 ampliores quam statutæ sunt, vsuras stipulati sunt, ad mo-
 dicatæ l. 3. j. dum eadem sanctione taxatum ex ^l tempore lationis e-
 ius suas moderari actiones: scilicet illius temporis, quod ^o
 ante eam defluxit legem, pro tenore stipulationis vsuras
 exacturos. ¹ Cursum in super vsurarum vltra ^m du-
 plum. & ita, plū minime procedere concedimus, nec si pignora ⁿ que-
 vtile per inu- quædam veteres leges & vltra duplum vsuras exigi per-
 tile nō vitia- mittebant. quod [¶] & in bonæ fidei iudicijs, ceterisque o-
 tur, l. 20. ff. eo. mnibus casibus, in quibus vsuræ exiguntur, seruari cen-
 l. 8. s. si cert. l. 26. ff. de con- semus:

28. Idem A. Demostheni præfecto prætorio.
 Vt nullo modo vsuræ ^p vsurarum à debitoribus exi-
 gantur, & veteribus quidem legibus constitutum
 fuerat, sed non perfectissime cautum. si enim vsuras
 nullū casum in sortem redigere fuerat concessum, & totius summæ
 in iure repe- vsuras stipulari: quæ differentia erat debitoribus, à qui-
 riri, in quo bus reuera vsurarum vsuræ exigebantur? hoc certè erat
 ppter excel- non rebus ^q, sed verbis tatum modo legem ponere. Qua-
 rum vel admi- propter hac apertissima lege definimus, nullo modo li-
 nistrationē cere cuiquam vsuras præteriti temporis vel ^r futuri ^s in
 illicitam, fœ- sortem redigere, & earum iterum vsuras stipulari. sed & si
 nus totū vi- tuerit excepto casu singulari, Nouel. 32. de fœner. agric. & tamen eundem
 quæst. 10. de vsuris. nu. 139. ^t κατὰ τὴν ἡ συνθήκην, 23. Ecl. 3. c. 69. Siliqua
 24. pars solidi. ^u & Molin. de vsur. q. 13. num. 164. ^v Illustris, cui trien-
 tes tantum stipulari permittitur, per argētarium, cui licitæ sunt besles,
 i. maiores, stipulari non potest. hinc collige, Peccari etiam per interce-
 dentem personam dixi ad l. 5. Cod. de legib. ^w hinc colligunt, quæstio-
 nem, causas, & leges vsurarum non esse fori (vt vocant) ecclesiastici, sed
 imperialis, qua de re vide Molinæum quæst. de vsur. nu. 70. 71. ^x & qua
 notari ad l. 6. §. 4. s. de his qui ad eccles. ^y l. 26. s. eodem. ^z & Molinæum
 quæst. 10. de vsur. num. 142. 153. & quæst. 16. num. 188. Paponem 12. Arrest.
 7. num. 16. adde Nou. 73. c. 9. & 115. c. 1. ^{aa} Nouel. 121. Nou. 138. l. 19. j. man-
 dati. l. 26. §. 1. ff. de condit. indeb. l. 4. §. 1. ff. de naut. fœnore, ^{bb} In materia
 vsuraria aliquid toleratur via pignoris & retentionis: quod aliàs nō to-
 leraretur. Hodie quidem toleratur, sed intra legitimum modum, veti-
 tis vsuris vltra duplum, etiamsi creditor pignoris acceptis sibi caue-
 rit, & Molin. de vsur. num. 47. 107. 108. ^{cc} l. 20. s. de his qui notan. l. 28. §. 1.
 ff. de condit. indeb. l. 2. §. 5. ff. de administ. rer. Non est accessio accessionis,
 vt vsus seu vsura vsus, vt hic: pecuniæ vsus, l. 5. ff. de magistratib. conuen.
 l. 1. j. de fiscalib. vsur. fructuum vsura, l. 15. ff. hoc tit. ^{dd} Rebus, non verbis
 lex imponenda, & Molin. d. loco num. 236. ^{ee} & sic omnis Anatoicismus
 sublatus, Molin. ibid. num. 44. Is autem accidit, quoties vsura sorti con-
 iuncta alias vsuras parit, l. 7. §. 12. l. 58. §. 1. §. 4. ff. de administ. rur. nec est
 simplex renouatio aut continuatio vsurarum, quam Plutarchus ἐν ἐλ-
 ληνικαῖς, παλιπτοκίαν. Cicero 5. ad Atticum 20. ἀνατοκίαν nuncupat.
 Puto Anatoicismus, de quo hic agitur, odio fœneratorum interdici.
 alias, si nouam sortem debitori numerare licet, & ab eo nouas & alias
 vsuras stipulari, cur non acceptas ab eodem vsuras breui manu eidem
 renumerare fortis instar non licebit, vt ex ea pecunia nouas vsuras præ-
 stet, dict. §. 3. dict. §. 1. §. 4. Hoc adijciendum, Nouella Leonis in vniuer-
 sum vsuras veterari. ^{ff} Licet vsuras in futurum accipere, leg. 57. ff. de
 pactis. l. secund. §. 6. ff. de doli mali. l. 122. ff. de verborum obligatiōni-
 bus. at eas acceptas in sortem redigere, & ijs redactis vsuras exigere
 non licet.

hoc fuerit subsecutum: vsuras quidem semper vsuras ma-
 nere, & nullum vsurarum aliarum incrementum sentire:
 forti autem antiquæ tantummodo incrementum vsura-
 rum accedere.

^ X X I X . ^

Vsuræ ^b minutim ^c & per interuallum solutæ cum
 duplo compensantur, etiam si non vniuersæ simul
 solutæ fuerint.

^ X X X . ^

Præfens ^c constitutio declarat, vsuras particulatim
 solutas, duplum debitæ fortis non excedere. Verum
 excipitur id, quod positum est in CLX. Nouella de
 vsuris pecuniæ municipalis.

DE NAUTICO FœNORE,
 Tit. XXXIII.

1. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. Honorato.

RAIECTITIAM ^h pecuniam, quæ periculo
 creditoris datur, tamdiu ^k liberam esse ab
 obseruatione communium vsurarum, quam
 diu naus ad portum adpulerit, manifestū est.

2. Idem AA. Chofimania.

Cum dicas te pecuniam ea lege dedisse, vt in sacra
 vrbe tibi restitueretur, nec incertum periculum, qd
 ex navigatione maris metui solet, ad te ^m pertinuis-
 se ⁿ profitearis: non est dubium, pecuniæ creditæ vltra li-
 citum [¶] modum [¶] te vsuras exigere non posse.

3. Idem AA. Iunia.

Cum proponas te nauticum fœnus ea cōditiōne de-
 disse, vt post nauigium, quod in Africam dirigi de-
 bitor adseuerabat, in Salontanorum portum na-
 ue delata, fœnebris pecunia tibi redderetur, ita vt nauigij
 duntaxat, quod in Africam destinabatur, periculum sulci
 peres, perque vitium debitoris nec loco quidem nauigij
 seruato, illicitis ^p comparatis mercibus, quæ nauis con-
 tinebat, siccum occupasse: amissarum ^q mercium detrimen-
 tum, quod non ex marinæ tempestatis discrimine, sed ex
 præcipiti auaritia, & inciuili debitoris audacia accidisse
 adseueratur, adscribi ^r tibi ^r iuris publici ratio non per-
 mittit.

4. Idem AA. Eucharisto.

Raiectitia quidem pecuniæ, quæ periculo credito-
 ris mutuo datur, casus, antequam ad destinatum lo-
 cum nauis perueniat, ad debitorem non pertinet.
 Sine ^s huiusmodi verò conuentione, infortunio nauis
 debitor non liberabitur.

DEPOSITI VEL CONTRA,
 Tit. XXXIII.

Casus Verus, non casus præstentis liberat debitorem,
 etiamsi interficiatur. Bald.

1. Imperator Alexander A. Meffeno.

Sincursu latronum vel alio fortuito casu orna-
 menta deposita apud interfectum perierint: de-
 trimentum ad hæredem eius, qui depositum ac-
 cepit, qui dolum ^s solum & latam ^t culpam (si ^u
 non aliud specialiter conuenit) præstare debuit, non per-
 tinet. Quod si præterito latrocinij commissi, vel alterius
 fortuiti casus, res, quæ in potestate hæredis sunt, vel quas
 dolo desijt possidere, non restituntur, tã depositi, quam
 ad exhibendum actio, sed & in rem vindicatio cōpetit.